
AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Rīga 2020



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Šī pētījuma mērķis ir:

• Analizēt akcīzes nodokļa politiku Baltijas valstīs ņemot vērā politikas mērķu aspektus

• budžeta ieņēmumi,

• patērētāju labklājība (tai skaitā sabiedrības veselība)

• citu politikas mērķi, piemēram, produktu pārformulēšanas veicināšana;

• Izstrādāt ieteikumus akcīzes nodokļa politikas uzlabošanai. 

ŠAJĀ PĒTĪJUMĀ ANALIZĒTAS ŠĀDAS AKCĪZES PRECES:

Alkoholiskie dzērieni Tabakas izstrādājumi Bezalkoholiskie dzērieni

2



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Akcīzes nodoklis kā instruments
alkohola, tabakas izstrādājumu, pārtikas produktu ar augstu kaloriju 

līmeni un dzērienu ar pievienoto cukuru patēriņa mazināšanai

AKCĪZES NODOKĻA PIEMĒROŠANAS GALVENIE MĒRĶI IR:

• nodrošināt valsts budžeta ieņēmumus;

• mazināt pārmērīgu atsevišķu produktu patēriņu un kompensēt negatīvās 
ārējās (externalities) un iekšējās (internalities) izmaksas, ko rada akcīzes 
preču patērēšana

Negatīvās ārējās izmaksas (externalities) – izmaksas, kas rodas no 
akcīzes preču patērēšanas citām ar akcīzes preču patērēšanu nesaistītām 
personām.

Negatīvas iekšējās izmaksas (internalities) – izmaksas, kas rodas akcīzes 
preces patērētājam no akcīzes preču patērēšanas. 

Alkoholisko dzērienu, tabakas izstrādājumu un produktu ar augstu kaloriju līmeni 
patēriņš rada sociālās izmaksas, kaut gan to lielums var mainīties atkarībā no 
patērētā daudzuma.

Baltijas valstīs pastāv 
būtiski iemesli saistībā 
ar sabiedrības veselību, 
lai ieviestu pasākumus 
cīņā pret pārmērīgu 
alkohola, tabakas 
izstrādājumu, pārtikas 
produktu ar augstu 
kaloriju līmeni un 
dzērienu ar pievienoto 
cukuru patēriņu

3



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Lietuva un Latvija ir starp tām ES valstīm,
kurās patērētā absolūta alkohola daudzums ir viens no lielākajiem uz vienu iedzīvotāju 

vecumā 15+ gadi

• 2016. – 2018. gadā Lietuvā un 
Latvijā kopējais absolūtā alkohola 
patēriņš uz vienu iedzīvotāju 
vecumā 15+ gadi (APC) bija 
viens no augstākajiem ES. 

• Turpretī Igaunijā APC bija 
salīdzinoši zems. 

• Igaunija starp visām ES valstīm 
izceļas ar lielāko alkohola 
patēriņu, kas attecināms uz 
tūristiem (tūristu neto patēriņu), 
un rezultātā augstāko absolūtā 
alkohola reģistrēto pārdošanas 
apjomu uz vienu iedzīvotāju 
vecumā 15+ gadi .

4

Absolūtā alkohola patēriņš (APC) uz vienu iedzīvotāju vecumā 15+ gadi, 

litros, ES valstīs 2016. – 2018. gadā

Avots: Pasaules Veselības Organizācija

Piezīme: Kopējo absolūtā alkohola patēriņu uz vienu iedzīvotāju vecumā 15+ gadi (APC) definē kā kopējo (reģistrētā un nereģistrētā) alkohola

daudzumu, kas patērēts uz vienu 15 gadus vecu un vecāku iedzīvotāju kalendārā gada laikā, kas koriģēts pēc tūristu patēriņa aplēsēm.



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Smēķēšanas izplatība Baltijas valstīs

pēdējās divās desmitgadēs ir saglabājusies ļoti augstā līmenī

5

Ikdienas smēķētāju īpatsvars pieaugušo iedzīvotāju vidū Baltijas valstīs, 1998. – 2018. gadā, %

Avots: (i) Slimību Profilakses un kontroles centrs. Latvijas iedzīvotāju veselību ietekmējošo paradumu pētījums; (ii) Lithuania Health Behaviour

among the Adult Population [Latv.: Lietuvas iedzīvotāju veselību ietekmējošo paradumu pētījums]; (iii) Igaunijas Nacionālais veselības attīstības

institūts. Health Behaviour among Estonian Adult Population. [Latv.: Igaunijas iedzīvotāju veselību ietekmējošo paradumu pētījums].



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Ir jārisina pieaugošā liekā svara un 
aptaukošanās problēma Baltijas valstīs

6

Avots: Slimību Profilakses un kontroles centrs. Latvijas iedzīvotāju veselību ietekmējošo paradumu pētījums. 11 pētījumi, kas veikti laika posmā no 1998. – 2018. gadā. 

Iedzīvotāju ķermeņa masas indekss Latvijā 1998. –

2018. gadā, % no visiem iedzīvotājiem 15-74 gadu 

vecumā 

Iedzīvotāju īpatsvars ar lieko svaru un aptaukošanos, 

Latvijā 1998. –2018. gadā, % no visiem iedzīvotājiem 

15-74 gadu vecumā 



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Ir jārisina pieaugošā liekā svara un 
aptaukošanās problēma Baltijas valstīs

7

Avots: Datubāze Nodokļi Eiropā (Taxes in Europe Database)

Ieņēmumi no akcīzes nodokļa alkoholiskajiem dzērieniem, 

tabakas izstrādājumiem un energoproduktiem ES valstīs 

2018. gadā, % no kopējiem nodokļu ieņēmumiem

• Salīdzinot ar bagātākajām ES dalībvalstīm un vidējo 

līmeni ES, Baltijas valstīm akcīzes nodokļi ir 

nozīmīgs nodokļu ieņēmumu avots.

• Akcīzes nodokļi daudzus gadus ir bijuši fiskālās 

politikas debašu uzmanības centrā. 2007. – 2020. 

gadā visas trīs Baltijas valstis ir vairākkārt 

paaugstinājušas akcīzes nodokļus. 

• Tomēr dažu akcīzes preču cenu līmenis, kas ir 

izlīdzināts, izmantojot pirktspējas paritāti (PPP), 

joprojām ir zems, salīdzinot ar citām ES valstīm. 

• 2018. gadā visu tabakas izstrādājumu cenas 

Baltijas valstīs bija par 32-37% zemākas nekā 

vidēji ES-28. 

• Alkohola cenās šādas atšķirības nav: Lietuvā 

alkohola cenas bija par 6% zemākas, savukārt 

alkohola cenas Latvijā un Igaunijā bija attiecīgi 

par 8,5% un 26,3% augstākas nekā vidēji ES.



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Pārrobežu tirdzniecība un nelegālais tirgus
ierobežo iespējas palielināt akcīzes nodokli alkoholam un tabakas
izstrādājumiem

Ziemeļeiropā Baltijas valstis ir pazīstamas kā lēto akcīzes preču valstis un ziemeļvalstu tūristi apmeklē tās, 
lai iegādātos alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus par zemākām cenām

Vienlaikus, lētāku alkoholisko dzērienu un cigarešu meklējumi notiek arī starp pašām Baltijas valstīm.

ALKOHOLA PĀRROBEŽU TIRDZNIECĪBA

Būtiskai pārrobežu tirdzniecībai starp Igauniju un Latviju, ko nosaka 

cenu atšķirības, ir ievērojama ietekme uz valdības budžetiem. 

VID informācija liecina, ka 2017. gadā aptuveni 13% no kopējiem 

akcīzes nodokļa alkoholiskajiem dzērieniem ieņēmumiem 

Latvijas budžetā ir iekasēti no pārrobežu tirdzniecības Latvijas-

Igaunijas pierobežas zonā. 

2019. gadā, kad gan Igaunija, gan Latvija samazināja akcīzes nodokli 

alkoholiskajiem dzērieniem, starpība starp nodokļa likmēm 

samazinājās un tādējādi arī saruka pārdoto alkoholisko dzērienu 

apjoms Latvijas-Igaunijas pierobežas zonā. 

2019. gadā, salīdzinot ar 2018. gadu, attiecīgajā reģionā pārdoto 

alkoholisko dzērienu īpatsvars kopējā pārdotā alkoholisko 

dzērienu apjomā Latvijā samazinājās no 16,5% līdz 13,6%, bet 

pārdotā alus īpatsvars samazinājās no 15,1% līdz 12,9%. 

CIGAREŠU PĀRROBEŽU TIRDZNIECĪBA

Baltijā legālās cigaretes, kas nopirktas ārvalstīs, veidoja 

2 – 4% no kopējā legālā iekšzemes patēriņa (kopējais 

pārdošanas apjoms vietējā tirgū mīnus cigarešu aizplūde 

uz citām valstīm). 

Cigarešu aizplūde uz citām valstīm veidoja 15% no kopējā 

legālā pārdošanas apjoma Igaunijā, 8% Lietuvā un 5% 

Latvijā. Ievērojamu cigarešu aizplūšanas daļu no Igaunijas 

tirgus veicināja pārrobežu tirdzniecības apmērs starp 

Igauniju un Somiju. 

8



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Cigarešu nelegālais tirgus

ES valstu vidū Baltijas valstis izceļas ar vienu no 
lielākajiem cigarešu viltojumu un kontrabandas (C&C) 
īpatsvariem kopējā patēriņā.

9

• 2019. gadā Lietuva ieņēma otro augstāko vietu starp ES 
valstīm ar 18% C&C īpatsvaru kopējā cigarešu patēriņā.

• Igaunijā C&C īpatsvars veidoja 7% kopējā cigarešu patēriņā. 

• Latvijā šī daļa bija 14%. Jāatzīmē, ka Latvijā 2019. gadā bija 
lielākais C&C īpatsvara samazinājums (par 5 
procentpunktiem, salīdzinot ar 2018.gadu) starp ES valstīm.

Baltijas valstu pieredze rāda, ka ekonomikas lejupslīdes 
laikā C&C (viltojumu un kontrabandas) īpatsvars kopējā 
cigarešu patēriņā varētu ievērojami palielināties. 

• 2010. gadā salīdzinājumā ar 2008. gadu C&C īpatsvars 
kopējā cigarešu patēriņā palielinājās par 32 procentpunktiem 
Latvijā, par 25 procentpunktiem Lietuvā un par 15 
procentpunktiem Igaunijā.

C&C (viltojumu un kontrabandas) īpatsvars kopējā 

cigarešu patēriņā Baltijas valstīs 2008 – 2019. gadā, %

Avots: KPMG, Project Sun: A study of the illicit cigarette market in the European Union, Norway

and Switzerland, 2019, 2016 and 2012 Results [Latv.: Project Sun: Pētījums par nelegālo

cigarešu tirgu Eiropas Savienībā, Norvēģijā un Šveicē, 2019., 2016. un 2012. gada rezultāti].



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

• Augstais alkohola patēriņš uz vienu 15 gadus vecu un vecāku iedzīvotāju, pieaugošais liekā svara un aptaukošanās 

īpatsvars iedzīvotāju vidū, augstā smēķēšanas izplatība, kā arī zemās tabakas izstrādājumu relatīvās cenas norāda, ka 

ir iespējas palielināt akcīzes nodokli.

Paaugstinot nodokļu likmes, ir svarīgi 
paredzēt izmaiņas patērētāju uzvedībā

10

• Citu ES valstu pieredze liecina, ka akcīzes nodokļa palielināšana un līdz ar to arī produkta cenas pieaugums stimulē 

patērētājus iesaistīties pārrobežu tirdzniecībā, iegādāties preci nelegālajā tirgū vai pāriet uz lētākiem aizvietotājiem.

• Rezultātā akcīzes nodokļa likmes paaugstināšana var izraisīt mazāku patēriņa samazināšanos, nekā sākotnēji plānots, 

vai pat palielināt un veicināt pārmērīgu patēriņu (jo patērētāji, iepērkoties pierobežas veikalos, veido preču rezerves, 

kas var veicināt pārmērīgu patēriņu), un rezultātā tam var nebūt pozitīva ietekme uz iedzīvotāju veselības stāvokli. 

• Akcīzes nodokļa reformas jāīsteno līdz ar akcīzes nodokļa politikas koordināciju starp pierobežas valstīm, 

tiesībaizsardzības stiprināšanu un pastiprinātu robežkontroli.

2020. gadā visas Baltijas valstis plāno turpināt paaugstināt akcīzes nodokļa likmes alkoholam un 

tabakas izstrādājumiem

Turklāt Latvija jau ir apstiprinājusi akcīzes nodokļa ieviešanu bezalkoholiskajiem dzērieniem, kas 

ir diferencēts pēc cukura satura, aizstājot vienoto likmi, kuru piemēro kopš 1999. gada. 



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Metodoloģija



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Fiskālā ietekme no nodokļa likmes palielinājuma ir atkarīga no tā, vai pieprasījums pēc noteiktās 
akcīzes preces reaģē uz cenas izmaiņām, kā arī no nodokļu pārnešanas pakāpes uz 
mazumtirdzniecības cenu.

• Cenu izmaiņu ietekmi uz pieprasījumu mēra ar cenas elastību. Cenas elastība 
tiek definēta kā pieprasījuma izmaiņas procentos, reaģējot uz 1% cenu 
izmaiņām. Jo lielāka ir cenas elastības absolūtā vērtība, jo augstāka ir 
pieprasījuma jutība pret cenu. 

• Savukārt, nodokļu pārnešanas pakāpe uz cenām mēra to cik daudz akcīzes 
produkta cena pieaug, reaģējot uz nodokļa pieaugumu.

12



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Pētījumā izmantota modelēšanas pieeja, lai simulētu akcīzes nodokļa pieauguma ietekmi uz 
budžetu, ir līdzīga bezalkoholiskajiem dzērieniem, cigaretēm un alkoholiskajiem dzērieniem. 

Mūsu aprēķini atspoguļo īstermiņa jeb tiešo fiskālo efektu, tāpēc otrās kārtas efekti, kas varētu 
rasties no vietējās ražošanas, nodarbinātības un tādējādi citu nodokļu ieņēmumu izmaiņām, netiek 
apskatīti.

• Pirmkārt, mēs izmantojam mēneša vai ceturkšņa datus par bezalkoholisko dzērienu, 
cigarešu un alkoholisko dzērienu pārdošanas apjomu un cenām, lai novērtētu 
pieprasījuma cenas elastību. 

• Otrkārt, mēs modelējam vairākus scenārijus, izmantojot aprēķināto elastību un pieņemot 
dažādas nodokļu pārnešanas pakāpes mazumtirdzniecības cenām.

• Lai novērtētu pieprasījuma cenas elastību, mēs pārbaudām pārdoto akcīzes preču 
(bezalkoholisko dzērienu, cigarešu un alkoholisko dzērienu) daudzuma atkarību no 
diviem galvenajiem faktoriem: akcīzes preces cenas un ienākumu līmeņa, kas 
aproksimēts ar reālo IKP. 

• Bezalkoholisko dzērienu gadījumā mēs novērtējam atsevišķas regresijas dažādu 
bezalkoholisko dzērienu veidiem un kā pārdošanas noteicošos faktorus papildus 
iekļaujam aizvietotāju cenas. Alkoholisko dzērienu gadījumā mēs novērtējam atsevišķas 
regresijas dažādiem alkoholisko dzērienu veidiem.

13



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Ekonometriskajā analizē izmantotie dati:

AC Nielsen dati:

• Mēneša dati par cigarešu 

vidējām svērtajām 

mazumtirdzniecības cenām 

un pārdošanas apjomiem 

2010. – 2019. gadā;

• Mēneša dati par 

bezalkoholisko dzērienu 

vidējām svērtajām 

mazumtirdzniecības cenām 

un pārdošanas apjomiem 

2010. – 2019. gadā.

VID dati:

• Ceturkšņa dati par Latvijā 

patēriņam nodoto alkoholisko 

dzērienu daudzumu (pa 

dzērienu veidiem).

Latvijas Centrālās statistikas 

pārvaldes dati:

• Dati par alkoholisko dzērienu 

vidējām ceturkšņa cenām.

14



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Ekonometriskās analīzes rezultāti

• Pēc mūsu aplēsēm, pieprasījums pēc parastiem gāzētiem bezalkoholiskajiem dzērieniem 
(CSD), aromatizētā ūdens, kvasa un ledus tējas ir elastīgs pret cenu izmaiņām visās Baltijas 
valstīs. Cenas elastības aplēses svārstās 

• no -1,4 līdz -1,9 parastiem CSD un kvasam, 

• no -1,1 līdz -1,4 aromatizētajam ūdenim 

• no -0,9 līdz -1,6 ledus tējai. 

• Vienlaikus pieprasījums pēc CSD ar samazināto pievienotā cukura daudzumu vai bez cukura 
un enerģijas dzērieniem ir neelastīgs.

Bezalkoholiskie 

dzērieni

15

Alkohols

• Mūsu rezultāti liecina, ka alkohola pieprasījums ir neelastīgs pret cenu izmaiņām;

• Stipro alkoholisko dzērienu pieprasījuma elastība pret cenu izmaiņām ir augstāka nekā alum un 
vīnam;

• Akcīzes nodokļu paaugstināšana etilalkoholam zināmā mērā veicinās etilalkohola patēriņa 
samazinājumu;

• Alus vai vīna nodokļa palielinājumam būs mazāka ietekme uz patērētāju uzvedību.



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Ekonometriskās analīzes rezultāti: cigaretes

Cigaretes

• Mūsu secinājumi liecina, ka ilgtermiņa cigarešu pieprasījuma elastība pret cenu izmaiņām 
Baltijas valstīs ir diezgan zema, t.i., no -0,18 līdz -0,32. 

• Tas saskan ar pētījumiem, kas veikti, izmantojot datus no valstīm ar zemiem un vidējiem 
ienākumiem, ar lielāko daļu aplēšu, kas svārstās no –0,2 līdz –0,8.

• Iepriekš veiktie pētījumi liecina, ka cenas elastības aplēses ir zemākas tajās valstīs, kurās 
cigarešu cenas ir zemas un tādējādi cigaretes ir salīdzinoši lētākas (NCI, WHO, 2016; Yurekli, 
Ayda Aysun, 2018).



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Turpinājumā tiek sniegtas rekomendācijas akcīzes

nodokļa politikas veidošanai, līdz ar novērtējumu par

īstermiņa ietekmi uz budžetu un uz pārdošanas

apjomiem.

• Ilgtermiņa ietekme uz sabiedrības labklājību tika ņemta vērā izstrādājot

rekomendācijas, bet pieejamie dati neļāva kvantitatīvi novērtēt šo

ietekmi;

• Nodokļu ietekme uz sabiedrības labklājību ilgtermiņā ir svarīga un,

parasti, akcīzes nodokļa ieviešanai, tieši šie faktori tiek izcelti;

• Nodokļu iekasēšana ir svarīgs apsvērums īstermiņā.



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Rekomendācijas
akcīzes nodokļa 

politikas veidošanai



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Akcīzes nodokļa politikas koordinēšana 
starp Baltijas valstīm

• Citu ES valstu pieredze liecina, ka akcīzes nodokļa palielināšana un līdz ar to arī produkta cenas pieaugums stimulē 

patērētājus iesaistīties pārrobežu tirdzniecībā, iegādāties preci nelegālajā tirgū vai pāriet uz lētākiem aizvietotājiem. 

• Rezultātā akcīzes nodokļa likmes paaugstināšana var izraisīt mazāku patēriņa samazināšanos, nekā sākotnēji plānots, 

vai pat palielināt un veicināt pārmērīgu patēriņu (jo patērētāji, iepērkoties pierobežas veikalos, veido preču rezerves, 

kas var veicināt pārmērīgu patēriņu), un rezultātā tam var nebūt pozitīva ietekme uz iedzīvotāju veselības stāvokli. 

Lai novērstu stimulus pārrobežu iepirkšanās veikšanai, būtu ieteicams koordinēt un saskaņot akcīzes nodokļu 

likmes Baltijas valstu starpā

• Akcīzes nodokļa politikas koordinēšana var novest pie Pareto uzlabojumiem, kas ir abpusēji izdevīgi visām iesaistītajām 

pusēm.

• Akcīzes nodokļa reformas jāīsteno līdz ar tiesībaizsardzības stiprināšanu un pastiprinātu robežkontroli.

• 2019. gadā Latvijas un Igaunijas Ministru prezidenti pauda gatavību apspriest abu valstu akcīzes nodokļa politikas 

saskaņošanu. Tomēr akcīzes nodokļa likmes varētu saskaņot arī ar Lietuvu, lai mazinātu cenu atšķirības un tādējādi 

novērstu stimulus pārrobežu iepirkšanās veikšanai starp Latviju un Lietuvu.

Ņemot vērā līdzīgo ģeogrāfisko un tirgus stāvokli, Baltijas valstis varētu arī saskaņot savas pozīcijas attiecībā uz 

akcīzes nodokļa politikas priekšlikumiem ES līmenī, īpaši minimālo likmju noteikšanas jomā.

19



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Nodokļa likmes palielināšanas optimālais lielums

• Nosakot likmes, jāatrod līdzsvars starp ekonomiskajiem aspektiem un cilvēku veselību. 

• Akcīzes nodokļus var palielināt, nosakot mērenāku pakāpenisko vai straujāko kāpumu. No vienas puses, ņemot vērā 

nelikumīgas tirdzniecības tendences, akcīzes nodokļu palielināšanai vajadzētu būt pakāpeniskai. 

• Kad cenu pieaugums ir salīdzinoši neliels, patērētāji pakāpeniski pielāgojas cenām, tāpēc šāda akcīzes nodokļa 

politika nedod stimulu patērētājiem pāriet uz neapliekamiem aizvietotājiem. 

• Vienlaikus, nelieli nodokļu likmju palielinājumi ir mazāk efektīvi, lai mainītu patērētāju uzvedību (Caro J.C. u.c., 

2018; Powell, L.M. u.c., 2013) un samazinātu kopējo patēriņu, bet labāk piemēroti, lai palielinātu nodokļu 

ieņēmumus. 

• Liels cenu pieaugums, ja to papildina noteikti kontrabandas novēršanas pasākumi, izraisīs lielāku patēriņa 

samazinājumu un līdz ar to labāku rezultātu veselības jomā. 

20



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

• Jebkuru nodokļa paaugstināšanu jāpapildina ar kontrabandas novēršanas pasākumiem.

• Ja nodokļa paaugstināšanu nepapildina ar kontrabandas novēršanas pasākumiem, nodokļa 

ieviešanas ietekme uz patēriņu varētu būt neitrāla vai pat negatīva uz valsts budžetu, bet 

faktiskais akcīzes preces patēriņš rezultātā nesamazināsies.

• Valdība varētu apņemties fiksēto papildu akcīzes nodokļa ieņēmumu daļu novirzīt tādu 

kontrabandas novēršanas pasākumu finansēšanai kā jaunu modernu iekārtu iegāde, ieguldījumi 

modernos IT risinājumos, kontrabandas atklāšanā iesaistīto dienesta suņu skaita palielināšana.

Cīņa ar nelegālo tirgu

21



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Akcīzes nodokļa ietekme uz nodarbinātību

Akcīzes nodokļa politikas neto ietekme uz nodarbinātību valstī ir atkarīga gan no tā, cik liels ir 

zaudēto darba vietu skaits nozarē, kuru ietekmē nodoklis, gan no radīto papildu darba vietu 

skaita citur ekonomikā, jo 

• daži patērētāji savus izdevumus pārdalīs citām precēm un pakalpojumiem;

• valdība tērēs papildu iegūtos ieņēmumus no nodokļu palielināšanas vai arī 

samazinās nodokļu slogu darbaspēkam, kas ceteris paribus var veicināt darbaspēka 

piedāvājuma pieaugumu;

• resursi, kas paliktu neiztērēti veselības aprūpei, galu galā tiktu novirzīti citu preču un 

pakalpojumu patēriņam un radītu alternatīvas darbavietas citās ekonomikas nozarēs. 

Akcīzes nodoklis alkoholam, tabakas izstrādājumiem un bezalkoholiskajiem dzērieniem ar 

pievienoto cukuru, samazinot ar nodokli apliekamo produktu patēriņu, samazina ar smēķēšanu, 

pārmērīgo alkohola lietošanu un aptaukošanos saistīto slimību un citu neinfekcijas slimību 

saslimšanas varbūtību iedzīvotājiem un tādējādi arī samazina veselības aprūpes izdevumus, kas 

ir attiecināmi uz minētu slimību ārstēšanu. 

Svarīgi atzīmēt, ka patērētāji ar nodokli apliktu produktu samazināto patēriņu vismaz daļēji 

varētu kompensēt palielinot tādu produktu patēriņu, kuriem ir zemāks vai nav nodoklis. Tos 

bieži ražo vieni un tie paši uzņēmumi vai arī tie sāk pārformulēt savus produktus, lai mazinātu 

pārdošanas apjoma kritumu (Chaloupka F.J. u.c., 2019).

Liela daļa pētījumu atklāj, ka tabakas 

izstrādājumu patēriņa samazinājumam 

augstāku nodokļu vai citas tabakas kontroles 

politikas dēļ nav nekādas ietekmes vai ir 

pozitīva ietekme uz kopējo nodarbinātību 

(NCI, WHO, 2016). 

Līdzīgs secinājums tika izdarīts jaunākajos 

pētījumos ASV par alkoholiskajiem 

dzērieniem un dzērieniem ar pievienotu 

cukuru (Wada R. u.c., 2017; Powell L.M., 

2014), jo nodarbinātības samazināšanos 

dzērienu nozarē kompensēja nodarbinātības 

palielināšanas citās nozarēs un valdības 

sektoros.

22



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Alkoholiskie
dzērieni



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

No sabiedrības veselības viedokļa akcīzes nodokļa

• Alus un stiprie alkoholiskie dzērieni (izteikti litros 
absolūtā alkohola) ir divas lielākās kategorijas 
reģistrētā APC struktūrā (litros absolūtā alkohola), 
kas kopumā veido vairāk nekā 70% no kopējā 
reģistrēta absolūtā alkohola patēriņa. 

• Laika posmā no 2010. līdz 2018. gadam 

• Latvijā stipro alkoholisko dzērienu patēriņš uz 
vienu 15 gadus vecu un vecāku iedzīvotāju 
pieauga daudz straujāk nekā alus patēriņš. 

• Lietuvā stipro alkoholisko dzērienu patēriņš nav 
mainījies, un alus patēriņš ir samazinājies par 
aptuveni 18%.

• Igaunijā alus patēriņš uz vienu 15 gadus vecu 
un vecāku iedzīvotāju ir samazinājies vairāk 
nekā stipro alkoholisko dzērienu patēriņš

• Stipro alkoholisko dzērienu pieprasījuma elastība pret 
cenu izmaiņām ir augstāka nekā alum un vīnam, kas 
nozīmē, ka akcīzes nodokļu paaugstināšana 
etilalkoholam vairāk ietekmēs legāli pārdotā alkohola 
patēriņu nekā akcīzes nodokļa paaugstināšana alum 
un vīnam.

Atsevišķu alkoholisko dzērienu 

reģistrētais patēriņš uz vienu 15 

gadus vecu un vecāku iedzīvotāju 

(APC) Baltijas valstīs, litros 

absolūtā alkohola, 2010. gads=100

Avots: Pasaules Veselības Organizācija
24

paaugstināšana etilalkoholam varētu būt pirmā saskaņotās 
akcīzes nodokļa politikas prioritāte Baltijā



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Politikas veidotāji var apsvērt iespēju

 Vīna tirgus daļa Baltijas valstīs joprojām ir salīdzinoši neliela (7-17%

no kopējā reģistrēta absolūtā alkohola patēriņa).

 Latvijā vīna pārdošanas apjomi uz vienu 15 gadus vecu un vecāku

iedzīvotāju pēdējos 10 gados ir pieauguši un tas liecina par to, ka

patērētāju paradumi mainās.

 Starp Baltijas valstīm Latvijā ir zemākais akcīzes nodoklis vīnam

(salīdzinot likmes vīnam, kura alkohola saturs pārsniedz 8,5%), kā

arī papildus mēs secinājām, ka vīna pieprasījums ir neelastīgs pret

cenu izmaiņām.

Nodokļa likmes vīnam ir atkarīgas no alkohola satura. 2020. gadā

martā nodokļa likmes vīnam ar alkohola saturu virs 8,5% ir: LV:

EUR 106; EE: EUR 147,82; LT: EUR 164,67.

 Lietuva 2017. gada martā vairāk nekā divkāršoja akcīzes nodokļa

likmi vīnam. Rezultātā 2017. gadā salīdzinājumā ar 2016. gadu vīna

pārdošanas apjoms samazinājās par 22%, bet ieņēmumi no vīna

akcīzes nodokļa palielinājās par 57% (Lietuvas Valsts nodokļu

inspekcija, Lietuvas Oficiālais statistikas portāls).

Avots: Pasaules Veselības Organizācija

Vīna reģistrētais patēriņš uz vienu 15 gadus vecu

un vecāku iedzīvotāju (APC) Baltijas valstīs, litros

absolūtā alkohola, 2010. – 2018. gadā

ievērojami palielināt akcīzes nodokli vīnam, pietuvinot to vīna 
akcīzes nodokļa likmēm divās citās Baltijas valstīs

25

Vīns



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Alkohola akcīzes nodokļa diferencēšana 
attiecībā uz alkohola saturu

Valdībai ir nepieciešams vērst uzmanību uz

akcīzes nodokļa diferencēšanu, piemērojot lielāku

akcīzes nodokļa likmi dzērieniem, kas satur lielāku

alkohola koncentrāciju

Tas stimulētu ražotājus dažādot alkoholiskos

dzērienus alkohola satura ziņā un, iespējams,

samazinātu alkohola patēriņu absolūtā alkohola

izteiksmē.

%

26



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Hipotētisko reformu ietekme

 Mēs novērtējam īstermiņa jeb tiešo ietekmi no akcīzes nodokļa paaugstināšanas par vienu litru katra veida 
alkoholiskajiem dzērieniem par 10%, 15% un 20% trīs Baltijas valstīs. 

 Rezultāti liecina, ka akcīzes nodokļa palielināšana par 20% vienam litram katram alkoholisko dzērienu 
veidam palielina akcīzes nodokļa ieņēmumus: 

(i) vīnam Latvijā par 18–20% (EUR 3–4 milj.), Igaunijā par 16–20% (EUR 4–5 milj.) un Lietuvā par 16–
20% (EUR 6–8 milj.); 

(ii) degvīnam* Latvijā par 10–17%, Igaunijā par 11–17% un Lietuvā par 6–16%; 

(iii) alum Latvijā par 18–19% (EUR 9–10 milj.), Igaunijā un Lietuvā par 18–19% (EUR 11–12 milj. un 
EUR 15–16 milj. attiecīgi).

 Vislielākais pārdošanas apjoma kritums ir degvīnam (Latvijā par 2–10%, Igaunijā par 2–8%, Lietuvā par 3–
11%), savukārt, alus un vīna pārdošanas apjoma kritums nepārsniegs 2% un 4 %, attiecīgi.

 Pēc mūsu aplēsēm, paaugstinot akcīzes nodokļa likmi par 10% katram alkoholisko dzērienu veidam, papildu 
akcīzes nodokļa ieņēmumi ir uz pusi mazāki, nekā gadījumā, kad akcīzes nodokli palielina par 20%.

27



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Akcīzes nodokļa palielināšanas īstermiņa

Avots: Autoru aprēķini

jeb tiešā ietekme uz nodokļu ieņēmumiem no degvīna, vīna un 
alus Baltijas valstīs

28



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Tabakas
izstrādājumi



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Ņemot vērā neelastīgo pieprasījumu pret cenu izmaiņām

 Zema pieprasījuma reakcija uz cenu izmaiņām Baltijas valstīs padara akcīzes nodokli cigaretēm 

mazāk efektīvu cigarešu patēriņa samazināšanā, bet tajā pašā laikā tas padara cigaretes ceteris

paribus par piemērotu bāzi nodokļu ieņēmumu palielināšanai. 

 Cigaretes tiek apliktas ar akcīzes nodokli, izmantojot divus komponentus: īpašo (fiksēto) nodokļa 

likmi (izteiktu kā fiksētu summu par 1000 cigaretēm) un ad valorem likmi (izteiktu procentos no 

maksimālās mazumtirdzniecības cenas).

 Cigaretēm piemēroto īpašo likmi (specific rate) varētu palielināt, jo tai ir augsta pievienotā 

vērtība sabiedrības veselības pasargāšanā, turpretim ad valorem likmi varētu samazināt. 

 Īpašās nodokļu likmes palielināšana radītu mazākas cenu atšķirības starp zīmoliem, un tas mazinātu 

stimulu pāriet uz lētākiem produktiem un attiecīgi samazinātu tabakas lietošanu.

un salīdzinoši zemo (izlīdzināto pēc PPP) cigarešu cenu līmeni 
Baltijā, ir iespējas paaugstināt akcīzes nodokli cigaretēm

30



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Politikas veidotāji var lemt par optimālo

• Baltijas valstu pieredze rāda, ka ekonomikas lejupslīdes 
laikā C&C (viltojumu un kontrabandas) īpatsvars kopējā 
cigarešu patēriņā varētu ievērojami palielināties. Saskaņā 
ar KPMG (2014) datiem, 2010. gadā salīdzinājumā ar 2008. 
gadu C&C īpatsvars kopējā cigarešu patēriņā palielinājās 
par 32 procentpunktiem Latvijā, par 25 procentpunktiem 
Lietuvā un par 15 procentpunktiem Igaunijā. 

• Straujās ekonomiskās lejupslīdes laikā politikas 
veidotāji varētu apsvērt nelielu, pakāpenisku cigarešu 
akcīzes nodokļa palielināšanu (par 5–10% gadā), 
tādējādi būtiski nepalielinot patērētāju motivāciju pāriet 
uz nelegālām cigaretēm. 

• Ekonomikas uzplaukuma laikā nodokli var palielināt 
vairāk, neradot risku, ka strauji palielinātos C&C 
cigarešu patēriņš.

C&C (viltojumu un kontrabandas) īpatsvars kopējā 

cigarešu patēriņā Baltijas valstīs 2008 – 2019. gadā, %

Avots: KPMG, Project Sun: A study of the illicit cigarette market in the European Union, Norway and Switzerland, 2019, 2016

and 2012 Results [Latv.: Project Sun: Pētījums par nelegālo cigarešu tirgu Eiropas Savienībā, Norvēģijā un Šveicē, 2019.,

2016. un 2012. gada rezultāti].

lielumu akcīzes nodokļa palielināšanai, ņemot vērā pašreizējo 
ekonomiskā cikla fāzi

31



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Bezdūmu tabakas izstrādājumu aplikšana
ar akcīzes nodokli

• Par karsējamās tabakas izstrādājumu kaitējumu veselībai salīdzinājumā ar parastajām cigaretēm, kā 
arī e-cigarešu kā smēķēšanas atmešanas līdzekļa efektivitāti pastāv dažādi viedokļi. Lai gan 
paradās arvien vairāk pierādījumu (atbilstoši tabakas industrijas un vairākiem neatkarīgajiem 
pētījumiem) tam, ka bezdūmu tabakas izstrādājumi ir mazāk kaitīgi nekā cigaretes, pastāv bažas ka 
šādi tabakas izstrādājumi veicinās jaunu tabakas lietotāju (it īpaši jauniešu) piesaisti, kā arī atturēs 
esošos smēķētājus no ieraduma atmešanas. 

• No vienas puses, ir pamats diferencēt nodokli tabakas izstrādājumiem atbilstoši to radītajam 
veselības kaitējumam, lai veicinātu vairāk kaitīgu produktu mazāku patēriņu. 

• No otras puses, valdība varētu cieši uzraudzīt (papildinot esošus apsekojumus un pētījumus, 
piemēram, tādus, kurus regulāri veic Slimības profilakses un kontroles centrs Latvijā), kā patērētāji 
izmanto šos produktus, lai nodrošinātu, ka šie produkti neizraisa lietotāju loka (it īpaši 
jauniešu) paplašināšanos. Par līdzīgu pieeju (attiecībā uz karsējamās tabakas tirdzniecību) nesen 
paziņoja ASV Pārtikas un zāļu pārvalde (U.S. FDA, 2020).

32



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Hipotētisko reformu ietekme:
īpašās nodokļa likmes palielinājums
 Mēs novērtējam īpašās nodokļa likmes palielinājuma par 5%, 10%, 15%, 20% un 30% īstermiņa jeb tiešo

ietekmi trīs Baltijas valstīs.

 Saskaņā ar mūsu simulāciju rezultātiem, akcīzes nodokļa īpašās likmes palielinājums radīs salīdzinoši nelielu

pārdošanas apjomu samazinājumu visās Baltijas valstīs.

ĪPAŠĀS 

NODOKĻA 

LIKMES 

PALIELINĀJUM

S PAR

IZMAIŅAS PĀRDOŠANAS APJOMĀ, 

%

PAPILDU NODOKĻU IEŅĒMUMI, 

MILJ. EUR 

LV LT EE LV LT EE

5% -0,9 – -0,5 -0,7 – -0,4 -0,9 – -0,6 5,6 – 6,1 9,3 – 10,2 7,4 – 8,0

10% -2,0 – -1,1 -1,5 – -0,9 -1,8 – -1,2 12,7 – 13,9 18,6 – 20,2 14,6 – 15,9

15% -3,1 – -1,7 -2,2 – -1,3 -2,7 – -1,7 19,5 – 21,5 27,7 – 30,1 21,8 – 23,6

20% -4,3 – -2,4 -3,0 – -1,7 -3,6 – -2,3 26,2 – 29,0 36,7 – 39,9 28,8 – 31,1

30% -6,5 – -3,6 -4,5 – -2,6 -5,4 – -3,5 38,7 – 43,4 54,2 – 59,0 42,4 – 45,8

Avots: Autoru aprēķini, balstīti uz AC Nielsen datiem par cigarešu cenām un pārdošanas apjomu.
33



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

 Šīs cigarešu akcīzes nodokļa fiskālās ietekmes prognozes ir jāinterpretē ar piesardzību, jo analīzei izmantotā 

informācija attiecas uz laikposmu no 2010. līdz 2019. gadam, kad Baltijas valstīs patērētā C&C īpatsvars 

kopējā cigarešu patēriņā nepārtraukti un ievērojami samazinājies: 2019. gadā salīdzinājumā ar 2010. gadu 

C&C daļa kopējā cigarešu patēriņā samazinājās par 23 procentpunktiem Latvijā un Lietuvā un par 14 

procentpunktiem Igaunijā. Lietuvā šīs īpatsvars bija nemainīgs laikposmā no 2016. līdz 2019. gadam. 

 Ņemot vērā C&C īpatsvaru kopējā cigarešu patēriņā 2019. gadā un paaugstinātu kontrabandas novēršanas 

pasākumu efektivitāti laika posmā no 2010. līdz 2020. gadam, kā arī pozitīvas patērētāju ienākumu tendences 

2010. – 2020. gadā, mēs uzskatām, ka pastāv zema varbūtība, ka C&C patēriņš varētu atgriezties 2010. gada 

līmenī. Mēs uzskatām, ka C&C daļas pieaugums par 10 procentpunktiem no kopējā cigarešu patēriņa 

atbilst maksimālam reālistiskam pieaugumam tuvākajos gados.

 Uzskatām, ka fiksēto likmi palielinot par 5-10%, budžeta ieņēmumi saglabātos tādā līmenī, kā īstermiņa jeb 

tiešās ietekmes aprēķinā:

• Pie šāda likmes celšanas scenārija C&C nepalielināsies vai nepalielināsies būtiski.

• Palielinot fiksēto likmi vairāk, budžeta ieņēmumi nebūtu tik lieli, ņemot vērā C&C pieaugumu:

Šīs prognozes būtu pārāk optimistiskas situācijā, kad 
liela daļa patērētāju pāriet no legālām cigaretēm uz C&C

34



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Fiskālā efekta novērtējums, pieņemot, ka liela daļa 
patērētāju pāriet no legālām cigaretēm uz C&C

Pieņemot scenāriju, kad specifiskā likme tiek palielināta par 20% un vienlaikus

C&C īpatsvars kopējā cigarešu patēriņā palielinās par 10 procentpunktiem (līdz 24% Latvijā, 28% 

Lietuvā un 17% Igaunijā), cigarešu reformas akcīzes nodokļa fiskālais efekts joprojām ir pozitīvs: 

līdz EUR 3 milj. Lietuvā, EUR 0,4 milj. Latvijā un līdz EUR 7 milj. Igaunijā. 

Tikai gadījumā, ja C&C īpatsvars kopējā cigarešu patēriņā palielinātos par 15 procentpunktiem 

(ko mēs vērtējam kā nereālistisku scenāriju), tiktu panākts negatīvs fiskālais efekts visās trīs 

Baltijas valstīs: šajā gadījumā akcīzes nodokļa ieņēmumi no cigaretēm samazināsies par EUR 

16–19 milj. Lietuvā, par EUR 14–17 milj. Latvijā un par EUR 6-8 milj. Igaunijā.

35



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Bezalkoholiskie
dzērieni



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Akcīzes nodoklis cukuram ir efektīvs risinājums,

Vienlaikus, Ungārijas un Somijas pieredze liecina, ka 

cukura nodoklis ir efektīvs, lai samazinātu uzņemto 

kaloriju daudzumu, ja tas tiek uzlikts plašam produktu 

klāstam, nevis tikai dažiem produktiem, kas 

patērētājiem dod iespēju pāriet uz citiem pārtikas 

produktiem ar pievienotu cukuru, sāli un taukiem.

Literatūrā pieejamie rezultāti par nodokļa bezalkoholiskajiem 

dzērieniem efektivitāti cukura patēriņa samazināšanā nav pārliecinoši.

• Pētījumos, kuros tiek izmantotas vispāratzītas metodes, tiek ziņots 

par samazinātu cukura patēriņu, kas, iespējams, ir par mazu, lai 

radītu ieguvumus veselībai, un ko var viegli reversēt, ja ar nodokli 

apliktie produkti tiek aizstāti ar citiem produktiem ar paaugstinātu 

kaloriju daudzumu (NZIER, 2017). 

• Pētījumos, kas secina, ka akcīzes nodoklis veicina ievērojamas 

izmaiņas cukura patēriņā ignorē potenciālo kompensēšanas efektu, 

kas rodas patērētajiem pārejot uz aizstājējiem. 

Citu valstu pieredze liecina, ka bezalkoholisko dzērienu ar 

pievienotu cukuru aplikšana ar akcīzes nodokli efektīvi 

samazina šo dzērienu patēriņu, ja nodokļa izraisītās cenu 

izmaiņas ir pietiekami lielas. 

lai samazinātu cukura un kalorijām pārsātinātu pārtikas produktu patēriņu 
tikai tad, ja tas tiek uzlikts plašam produktu klāstam

37



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Ir svarīgi novērtēt bezalkoholisko dzērienu nodokļa 
ietekmi uz cukura patēriņu

• Pārmērīgs neveselīgas pārtikas un ar cukuru saldināto bezalkoholisko dzērienu patēriņš veicina svara pieaugumu, kā arī ar 
aptaukošanos saistītās un citas neinfekcijas slimības.

• Savukārt, ar cukuru saldinātie bezalkoholiskie dzērieni ir galvenais cukura avots uzturā (Pasaules Veselības organizācija), tomēr 
limonādes* patēriņš Baltijas valstīs ievērojami atšķiras no ES vidējā līmeņa (UNESDA, 2020). 

2017. gadā bezalkoholisko dzērienu pārdošanas apjomi uz vienu iedzīvotāju Baltijas valstīs veidoja aptuveni pusi (49,0% –
55,6%) no ES vidējā līmeņa.

Limonādes pārdošanas apjoms uz vienu iedzīvotāju veidoja 61,2% – 67,3% no vidējā līmeņa ES valstīs.

*Limonādes – gāzētie bezalkoholiskie dzērieni, negāzēti sulas dzērieni, ledus tēja, ledus kafija, sporta dzērieni, enerģijas

dzērieni, aromatizētais ūdens.

• Lai cīnītos ar iedzīvotāju aptaukošanās problēmu Baltijas valstīs, piemērojot akcīzes nodokli bezalkoholiskajiem dzērieniem, ir 
svarīgi veikt sabiedrības veselības pētījumu, kurā novērtēta bezalkoholisko dzērienu nodokļa ietekme uz cukura patēriņu 
(nevis uz bezalkoholisko dzērienu patēriņu), ņemot vērā iespējamo aizvietošanu ar citiem produktiem, kuriem pievienots 
cukurs. 

• Pētījuma rezultāti var attaisnot vajadzību paplašināt nodokļu bāzi, iekļaujot tajā arī citus produktus ar pievienoto cukuru, 
kas potenciāli ir kaitīgi cilvēka veselībai. 

38



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Nolīgumi starp valdību un ražotajiem

 Politikas veidotāji Latvijā varētu izmantot pozitīvo Lietuvas un Igaunijas pieredzi un mēģināt vienoties ar Latvijas 

bezalkoholisko dzērienu un cukuroto produktu ražotājiem par savu produktu reformulāciju (pārveidošanu), samazinot 

cukura daudzumu produktos.

 Uz importētājiem un dažiem vietējiem pārtikas un bezalkoholisko dzērienu ražotājiem var neatteikties nolīgumi, kas 

panākti starp valdību un ražotājiem, un viņi arī mēdz neapņemties brīvprātīgi samazināt cukuru savos pārtikas 

produktos un bezalkoholiskos dzērienos un / vai samazināt porciju lielumu. 

 Tādēļ un ņemot vērā citu pētījumu rezultātus, kas liecina, ka akcīzes nodoklis cukuram ir efektīvs risinājums, lai samazinātu

cukura un kalorijām pārsātinātu pārtikas produktu patēriņu tikai tad, ja tas tiek uzlikts plašam produktu klāstam, politikas 

veidotāji varētu apsvērt akcīzes nodokļa ieviešanu vairākiem pārtikas produktiem, kam pievienots cukurs, vienlaikus 

diferencējot nodokļa likmi atbilstoši cukura saturam izstrādājumā. Diferencēta nodokļu likme stimulētu nozari rīkoties 

un samazināt cukura saturu savām precēm. Vienlaikus, šādu akcīzes nodokļu piemērošana var dot papildu resursus 

valsts budžetā.

 Politikas veidotāji varētu apsvērt iespēju nodrošināt 100% atvieglojumu inovatīviem produktiem,

piemēram, bezalkoholiskajiem dzērieniem ar zemu cukura saturu vai bez pievienotā cukura, ūdenim ar dabiskiem garšas 

pastiprinātājiem, cukuru nesaturošiem produktiem vai ar samazinātu cukura daudzumu. 

neizslēdz akcīzes nodokļa uzlikšanas nepieciešamību plašam 
produktu klāstam

39



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Politikas veidotāji varētu apsvērt visaptverošas politikas
pieejas pielietošanu iedzīvotāju liekā svara un aptaukošanās riska 
samazināšanai

• Akcīzes nodoklim nevajadzētu būt vienīgajam akcīzes preču patēriņa samazināšanas instrumentam. Saskaņā ar McKinsey Global

Institute (MGI, 2014) pētījuma rezultātiem, visefektīvākais pasākums iedzīvotāju liekā svara mazināšanai ir pāreja uz mazākiem 

iepakojumiem mazumtirdzniecībā un produktu pārformulēšanu ražošanā.

• Labāka izpratne par negatīvu ietekmi uz veselību no pārmērīgas cukura lietošanas veicinās cukura patēriņa samazināšanos. Politikas 

veidotāji var apsvērt dažādas iespējas, kā pievērst patērētāju uzmanību cukura saturam pārtikas produktos un dzērienos. Pētījumu 

rezultāti norāda, ka skaidrojošs marķējums var veicināt produktu pārformulēšanu (WHO, 2017; Vyth E.L. u.c., 2010; Mhurchu C.N., 

2017). 

Politikas veidotāji varētu izstrādāt vienotas vadlīnijas produktu marķējumam, kas pievērstu patērētāju uzmanību cukura saturam 

pārtikas produktos un dzērienos. Piemēram, produktus un dzērienus var iedalīt 3 grupās pēc cukura satura - bagāta, vidēja un zema 

– un ražotājiem un izplatītājiem uzlikt par pienākumu katrai grupai izmantot vienotu marķējumu. 

Tapāt, ražotāji uz iepakojuma varētu norādīt cukura un citu uzturvielu saturu produktā attiecībā pret dienas normu. 

• Vienlaikus ir jāpārbauda vai uz visu produktu un dzērienu iepakojuma ir informācija par cukura saturu, vai ražotāju sniegtā informācija

ir patiesa un uzrakstīta skaidri un viegli salasāmā veidā. Viegli pieejamas un skaidras norādes par augstu cukura saturu produktā

veicinātu ražotāju interesi produktu reformulācijā un pašregulācijas aktivitātēs.

40



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Hipotētiskā reforma: akcīzes nodokļa likmes palielinājums 

Latvijā un nodokļa ieviešana Lietuvā un Igaunijā

Mēs novērtējām īstermiņa jeb tiešo ietekmi:

• LV - no akcīzes nodokļa likmes palielinājuma bezalkoholiskajiem dzērieniem ar pievienotu

cukura saturu virs 8 gramiem uz 100 mililitriem, ko paredzēts ieviest Latvijā sākot ar 2022. gadu

• LT un EE – no akcīzes nodokļa ieviešanas

CUKURA SATURS LIKME

8g uz 100 ml

EUR 7,4 par 100 l  EUR 

14 par 100 l

(likmes palielinājums)

< 8 g uz 100 ml vai 

bez pievienotā 

cukura

EUR 7,4 par 100 l (likme 

nemainās)

Sulas, ūdens Netiek aplikti

PAPILDU NODOKĻU 

IEŅĒMUMI

PĀRDOŠANAS APJOMA 

SAMAZINĀJUMS, %

LV 4,7 – 5,7 milj. EUR 5,5 – 11,3%

LT 6,5 – 7,6 milj. EUR 14,8 – 32,3%

EE 12,6 – 16,0 milj. EUR 9,3 – 21,0%

* Jāņem vērā, ka rezultāti atspoguļo īstermiņa jeb tiešo fiskālo

efektu, tāpēc otrās kārtas efekti, kas varētu rasties no vietējās

ražošanas, nodarbinātības un tādējādi citu nodokļu ieņēmumu

izmaiņām, netiek apskatīti.
41



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Hipotētiskā reforma: nodokļa bāzes paplašināšana

Mēs novērtējam iespējamo ietekmi uz 

akcīzes nodokļa ieņēmumiem, ja akcīzes 

nodoklis Latvijā tiktu piemērots: Jogurtiem Aromatizētiem piena dzērieniem ar

pievienotu cukuru vai citiem saldinātājiem

Saldējumam

1. SCENĀRIJS:

pieņemot, ka šie produkti tiek aplikti ar tādu pašu likmi 

kāda tiek piemērota bezalkoholiskajiem dzērieniem, t.i.,

• EUR 7,40 par 100 l jogurta un aromatizētā piena 

produkta ar pievienotu cukuru vai citiem 

saldinātājiem

• EUR 7,40 par 100 kg saldējuma.

2. SCENĀRIJS:

pieņemot, ka cukura daudzums šajos produktos 

pārsniedz 8 gramus uz 100 ml jogurta vai piena 

produkta un uz 100 g saldējuma un tāpēc šiem 

produktiem tiktu piemērota akcīzes nodokļa likme 

EUR 14 par 100 litriem jogurta vai piena produkta 

un EUR 14 par 100 kg saldējuma.

42



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

Hipotētiskā reforma: nodokļa bāzes paplašināšanas 

fiskālais efekts

Mūsu aprēķinu rezultāti rāda, ka akcīzes nodokļa 

piemērošana šiem produktiem ikgadēji radītu 

papildu ieņēmumus aptuveni EUR 2,5 milj. apmērā, 

tai skaitā

• EUR 1,25 milj. ieņēmumus no akcīzes nodokļa 

jogurtiem un aromatizētiem piena dzērieniem

• EUR 1,27 milj. no akcīzes nodokļa saldējumam

Sākot ar 2022. gada janvāri, kad bezalkoholisko 

dzērienu akcīzes nodoklis tiks diferencēts atbilstoši 

cukura saturam, akcīzes nodokļa piemērošana šiem 

produktiem radītu akcīzes nodokļa ieņēmumus EUR 

4,8 milj. apmērā

1. SCENĀRIJS 2. SCENĀRIJS

Likme

Papildu 

nodokļu 

ieņēmumi

Likme
Papildu nodokļu 

ieņēmumi

Jogurti, aromatizētie 

piena produkti ar 

pievienotu cukuru 

vai citiem 

saldinātajiem

EUR 7,40 par 

100 l
EUR 1,25 milj.

EUR 14 par 

100 l
EUR 2,4 milj.

Saldējums
EUR 7,40 par 

100 kg
EUR 1,27 milj.

EUR 14 par 

100 kg
EUR 2,44 milj.

Kopā EUR 2,5 milj. EUR 4,8 milj.

43



AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

AKCĪZES NODOKĻA POLITIKA BALTIJAS VALSTĪS:
ALKOHOLISKIE DZĒRIENI, BEZALKOHOLISKIE DZĒRIENI UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI

PĒTĪJUMA AUTORI:
Anna Pļuta, Mihails Hazans, Irēna Emīlia Švilpe, 
Anna Zasova, Arnis Sauka

ZIŅOJUMA RECENZENTI:
Prof. Karstens Staers (Karsten Staehr, Tallinas 
Tehnoloģiju universitāte, Igaunija)

Prof. Valdone Darškuviene (Valdonė Darškuvienė, 
Vadības un ekonomikas universitāte ISM, Lietuva)

Paldies par uzmanību!

Pētījums veikts pēc Latvijas Turdzniecības
un rūpniecības kameras pasūtījuma.


